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1. Inledning  
”Det är i mycket hög grad kvinnorna själva, som med hänvisning till hem och familj, kryper 

undan chefsuppdragen” – Hultsfreds kommun.1 

 

Majoriteten av den svenska befolkningen har på något sätt kommit i kontakt med någon form 

av skolverksamhet. Det svenska samhället grundas på demokratiska värderingar och således 

utgår den offentliga makten till samtliga av samhällets medborgare. Med detta i åtanke ter det 

sig naturligt att även centrala samhällsfunktioner som skolväsendet genomsyras av dessa 

värderingar i formandet och upprätthållandet av det svenska samhället och dess medborgare. 

Värderingar som omfattas är till exempel jämställdhet kvinnor och män emellan. 

Skolväsendet ska aktivt verka för ett meddelande och fostrande av dessa värderingar för 

samhället accepterade värden och traditioner, vilket görs tydligt i läroplanen för grundskolan.2  

 

Sett tillbaka under 1900- talet har den svenska skolverksamheten genomgått ett flertal 

förändringar som kommit att påverka dels de verksamma inom skolans värld, dels samhället 

som helhet och dess medborgare. Förändringar som inneburit att den svenska 

skolverksamheten gått från det som kan klassas som ett centralt styre, till en kommunalisering 

genom olika decentraliseringsåtgärder. Mitt i detta står den person som av gemene man anses 

vara verksamhetens ledare och ansikte utåt, skolledaren. I takt med vidtagandet av 

decentraliseringsåtgärder går kvinnliga skolledare från att vara nästan obefintliga i relation till 

manliga, till att idag vara i majoritet Det är rimligt att anta skolledarens roll som ständigt 

föränderlig i takt med de nationella förändringsprocesser som tar plats i samhället. Statliga 

offentliga utredningar berör vid flertalet tillfällen skolverksamheten och således även 

skolledarna. I en statlig offentlig utredning från 1980 undersöktes till exempel frågorna hur 

det kom sig att vi hade så få kvinnliga skolledare jämfört med manliga samt vilka åtgärder 

som borde vidtas för att utjämna skillnaderna. Hur är det möjligt att förstå relationen mellan 

genus och skolans decentralisering i statliga offentliga utredningar? Med utgångspunkt i 

förevarande är det intressant att besvara frågorna hur skolledarskapet framställts i allmänhet 

och hur kvinnligt och manligt skolledarskap framställts i synnerhet över tid.  

                                                           
1 SOU 1975:43 Kvinnor i statlig tjänst, s. 77. 
2”Läroplan för grundskolan samt för förskoleklassen och fritidshemmet”, Skolverket, 
https://www.skolverket.se/undervisning/grundskolan/laroplan-och-kursplaner-for-grundskolan/laroplan-lgr11-
for-grundskolan-samt-for-forskoleklassen-och-fritidshemmet (hämtad 2020-04-10). 

https://www.skolverket.se/undervisning/grundskolan/laroplan-och-kursplaner-for-grundskolan/laroplan-lgr11-for-grundskolan-samt-for-forskoleklassen-och-fritidshemmet
https://www.skolverket.se/undervisning/grundskolan/laroplan-och-kursplaner-for-grundskolan/laroplan-lgr11-for-grundskolan-samt-for-forskoleklassen-och-fritidshemmet
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2. Syfte och frågeställningar 
Syftet med denna uppsats är dels att med hjälp av genusteoretiska begrepp skildra 

utvecklingen av skolledarskapskvalitéer under decentraliseringen av skolverksamheten under 

1970–2000-talet, dels skildra synen på skolledarskap i allmänhet och kvinnligt respektive 

manligt skolledarskap i synnerhet med utgångspunkt i utvalda statliga offentliga utredningar.  

 

2.1. Frågeställningar 
1. Hur framställs fördelningen av representation gällande män och kvinnor på 

skolledarposter i statliga offentliga utredningar mellan åren 1970–2000 och hur 

beskrivs skolledarskap i relation till könslig tillhörighet? 

2. Hur är det möjligt att med genusteoretiska begrepp tolka de statliga offentliga 

utredningarnas framställning av manliga och kvinnliga skolledare och har det skett 

någon förändring över tid? 

 

3. Forskningsläge 
I detta avsnitt presenteras tidigare forskning. Det finns gott om forskning gällande skolans 

centralisering och decentralisering. Det är generellt den förändrade utbildningspolitiska 

debatten samt de förändrade krav som ställts på skolan och rektorn som berörs i tidigare 

forskning. Utvald forskning kommer med anledning härav lägga ramen för hur 

skolledarskapet och skolverksamhetens förändring har framställts i allmänhet över tid.  

 

Professor Annika Ullman vid Stockholm Universitet skildrar i sin avhandling Rektorn: en 

studie av en titel och dess bärare rektorns utveckling genom tiderna och studerar titelns 

innebörd fram till vår samtid. Ullman visar hur flickskolorna, samskolorna och de kommunala 

folkskolorna under tidiga 1900-talet kom att få ett gemensamt styre. Målet var att skapa en 

god nationell skolgång och rektorstiteln tilldelades exempelvis nu även flickskoleledaren, från 

att tidigare varit begränsat till de Kungliga fullmaktstjänsterna. Ullman menar att detta bidrar 

till en nedgång i rektorstitelns anseende då rektor blev samlingsnamn för ett flertal 

skolformer.3 Vid 1940-talet hade skolledarens uppdrag förskjutits från att innebära en 

trogenhet till utförandet och implementeringen av statliga reformer, i takt med att tidigare 

                                                           
3 Annika Ullman (1997), Rektorn – En studie av en titel och dess bärare, s. 119 f. 
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högt ställda krav gällande vem som fick inneha en rektorstitel sjönk, till att även omfatta 

adjunkter.4 Statliga skolledarutbildningen sattes i verk i slutet av 1970-talet och kom att 

förenkla för skolöverstyrelsen att forma de rektorer som behövdes för att implementera 

utbildningspolitiska förändringar.5 Ett resultat var att rektorns arbete under 1970-talets kom 

att genomgå förändring från den tidigare auktoritära kontrollfunktionen till att driva skolan 

genom ett demokratiskt ledande, vilket lämpade sig för en samhällsfunktion omgärdat av 

flertalet intresserade parter. Rektorsrollen kom att få en central betydelse i tillämpningen av 

nationella dokument. Ullman menar att yrkets status sjönk då fler personer från lägre sociala 

grupper i högre utsträckning rekryterades till yrket och det faktum att rektorn i fråga behövde 

visa hänsyn till allt fler intressenter.6 Ullman skriver att rektorskapet genom tiderna 

dominerats av män och manlighet, vilket kommit att luckras upp i slutet av 1900-talet. 

Rektorstiteln har även stärkts i samband med kommunaliseringen, vilket kan tolkas som ett 

agerande från staten att påpeka sin roll som uppdragsgivare.7 

 

Professor Naftaly S. Glassman vid University of Colombia & professor Ronald H. Heck vid 

University of Hawaii-Manoa beskriver i The changing leadership role of principal att 

utvärdering av olika amerikanska skolverksamheters akademiska resultat som ett sätt att mäta 

nyttan av skolledarens arbete kom att bli populärt under 1970- och 1980-talet. Tanken om 

skolledaren som ytterst ansvarig för skolans resultat kom att bli en tanke för möjligheten att 

sporra verksamheter till bättre resultat. Glassman & Heck menar att detta ligger nära 

sammankopplat med den omstruktureringen gällande tillsättning av personal och skolans drift 

från en strikt hierarkiskt och centraliserad organisation till att bedrivas genom tolkningar på 

mer lokal nivå. Som ett resultat av detta medför förändringen att fler rektorer avskedas och 

anställs, vilket behöver problematiseras då elevernas resultat inte nödvändigtvis reflekterar 

skolledarens arbete.8 Glassman & Heck menar att de tidiga mätningarna av skolors 

effektivitet för att utvinna ett resultat gällande skolledares påverkan tenderat att vara 

missvisande. Mätningarna utfördes ofta på ett litet antal skolor i ett större distrikt och utfallet 

tenderade att vara missvisande dels då organisatoriska skillnader försvårade jämförelser, dels 

då högpresterande skolor ofta jämfördes med lågpresterande istället för en jämförelse av 

                                                           
4 Ullman (1997), s. 169.  
5 Ullman (1997), s. 201. 
6 Ullman (1997), s. 212. 
7 Ullman (1997), s. 274 ff. 
8 Naftaly S. Glassman & Ronald H. Heck (1992), ”The changing leadership role of principal” i Taylor & Francis, 
Ltd. (red.), Peabody Journal of Education, Vol. 68, No. 1, New Ways to Assess the Performanceof School 
Principals, Part 1, s. 5 ff.  
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exempelvis medelpresterande skolor. Utöver detta tillkommer det faktum att skolledarrollen 

ofta kom att omdefinieras i en tid av organisatorisk förändring.  

 

Skolledaren har gått från att vara en administrativt central funktion i verksamheten till att 

agera som instruerande ledare, vilket sammanfaller med en decentralisering av 

verksamheten.9 Glassman & Heck framhäver problematiken att försöka ställa det personliga 

karaktäristiska i relation till skolans resultat och belyser omgärdande faktorer som exempelvis 

skolverksamheters politiska och organisatoriska skillnader, därtill även samhällets 

socioekonomiska status, nivån på lärarna och tillgången till kunskap generellt. Faktorer som 

ovanstående kommer naturligtvis påverka den skolledare som tillsätts i den mån att denne ska 

finna ett fungerande system inom skolans befintliga kontext.10  

 

Johan Prytz, lektor vid Uppsala Universitet beskriver i Nya matematiken – revolutionen som 

uteblev – En reform i övergången från centraliserad till decentraliserad styrning av skolan 

1960–1980 hur strävan efter en jämlik skola var central i organisationens, 

undervisningsinnehållets och styrningens förändring till en centraliserad verksamhet fram till 

1970-talet. I och med en centralisering av verksamheten kom således undervisningsmetoderna 

och innehållet att präglas av nationellt uppsatta anvisningar i strävan om en jämlik skola. 

Prytz exemplifierar detta med hur läroplanerna förändrades och läromedlen för matematik 

utformades av experter som sedermera skulle fungera till den utstuderade metodiken som 

kallades ”Nya matematiken”. Genom det nationella projektet ämnade man, genom läroplanen 

1969, skapa en skolundervisning som låg i tiden för det relativt nya vetenskapsområdena 

pedagogik och psykologi, för att således utnyttja det som forskats fram som ypperliga 

utbildningsmetoder.11 Eleverna visade dock sämre resultat och lärarna vädrade sitt missnöje 

över att styras, vilket i samband med rådande decentralistiska tankar medförde att 

centraliseringsprojektet blev kortvarigt.12 Prytz tydliggör hur de decentralistiska tankarna ökar 

även hos Skolöverstyrelsen i samband med SIA-utredningens utgivelse och att försök till 

centralisering av skolverksamheten inte låg i tid med samhällets och skolans utveckling, vilket 

ledde till snabbt skiftande planer. Såväl undervisning, administration och ekonomi menar 

                                                           
9 Glassman & Heck (1992), s. 8 f. 
10 Glassman & Heck (1992), s. 9 ff. 
11 Johan Prytz (2017), ”Nya matematiken – revolutionen som uteblev – En reform i övergången från 
centraliserad till decentraliserad styrning av skolan 1960 – 1980” i Anne Berg, Esbjörn Larsson, Madeleine 
Michaëlsson, Johannes Westberg & Andreas Åkerlund (red.), Utbildningens revolutioner – Till studiet av 
utbildningshistorisk förändring, s. 189 ff.  
12 Prytz (2017), s. 202 ff.  
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Prytz var mål för centraliseringen och ”Nya matematiken” benämns som en anledning till 

kraftigt ras hos elevernas kunskaper. Det blev således tydliga indikationer på att en 

decentraliserad verksamhet låg i framtiden.13 

 

Mattias Börjesson belyser också i sin doktorsavhandling Från likvärdighet till marknad – En 

studie av offentligt och privat inflytande över skolans styrning i svensk utbildningspolitik 

1969-1999 hur utbildningspolitiska förändringar skett under 1900-talets senare del. 

Karaktäristiskt för förändringarna inom utbildningspolitiken är exempelvis ekonomiska, 

ideologiska och styrningsformer, vilka kommit att påverkas av både offentligt och privat 

inflytande.14 Börjesson anför hur det under 1970-talet fanns tydliga vänsterinslag i 

utbildningsdebatten som stod emot tidigare tankar om att socialt reproducera eleverna och det 

som snarare kommit att skapa sociala ojämlikheter i skolan istället för jämlikhet. Önskan var 

ökad demokratisering i skolan och samhällsmedborgarnas ökade inverkan på den allmänna 

sektorn då skolgången tidigare präglats av en arbetarklass med kortare utbildning, som 

numera stötte på svårigheter med en längre skolgång.15  

 

Börjesson påpekar hur det under 1970-talet fanns ett utbrett missnöje gällande det 

centraliserande och förstatligande som skett generellt i samhället under efterkrigstiden, vilket 

reflekterar de förslag som lades fram gällande ökat kommunalt inflytande över den egna 

skolverksamheten och statliga bidrag. Genom decentralisering skulle man uppnå bättre 

arbetsmiljö för såväl lärare som elever, vilket skulle kompletteras med ökat privat- och 

konsumentinflytande för att uppnå bättre resultat.16 Börjesson menar att debatten gällande 

decentraliseringen tar ytterligare fart under 1980-talet där flertalet utredningar väger huruvida 

en mer marknadsbetonad skolas effektivitet i handling, är godtagbar i upprätthållandet av ett 

nationellt ramverk för jämlik skolgång.17 Det är dock först under 1990-talet som dessa 

tongångar får fäste och implementeras, vilket leder till en mer marknadsbetonad 

skolverksamhet i vilken det fria skolvalet lägger makten hos konsumenterna. Sålunda ges 

skolorna ökat ansvar att möta lokala förutsättningar i en tid av besparingar för att locka 

eleverna till sina verksamheter, vilket ska leda till elevernas ökade demokratisering genom 

                                                           
13 Prytz (2017), s. 208 ff. 
14  Mattias Börjesson (2016), Från likvärdighet till marknad – En studie av offentligt och privat inflytande över 
skolans styrning i svensk utbildningspolitik 1969-1999, s. 17 f. 
15 Börjesson (2016), s. 77 ff. 
16 Börjesson (2016), s. 86 ff.  
17 Börjesson (2016), s. 134 ff. 
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skolgången.18 

 

Johanna Ringarp lektor i pedagogik med inriktning mot utbildningshistoria redogör vidare för 

utbildningsreformers inverkan på skolans föränderliga verksamhet under slutet av 1900-talet i 

Lärarkrav och ekonomisk styrning – 1990-talets utbildningsreformer i ljuset av 

välfärdsstatens förvandling. Ringarp menar att kommunaliseringen av skolan under 1990-talet 

bör ses som ett resultat av en förändringsprocess som startade under 1960-talet. Fram till 

mitten av 1970-talet hade nämligen Sverige en god ekonomisk tillväxt som delvis utgjorde ett 

resultat av att ha undvikit krig, vilket lett till statliga institutioners utbyggnad och stärkande av 

välfärden. Sedermera utsattes dock ekonomin för bland annat oljekrisen 1973, vilket 

förorsakade ett avstannande i välfärden och således arbetsmarknaden, vilket i sin tur avslöjade 

en stelhet i den offentliga sektorn och dess handlande.19 Ringarp menar att kommunerna 

under 1980-talet drev på för att rektorn skulle ingå fullständigt i de kommunala tjänsterna. 

Något som överensstämde med tidens decentralistiska tongångar.20  

 

Genom den ökade decentralieringen som följde ökade tankarna om att mål uppnås mest 

effektivt genom statliga och kommunala riktlinjer samt utformning av styrdokument som 

respektive verksamhet behöver förhålla sig till. Genom en ökad marknadsbetoning där 

konsumenterna styr, det vill säga eleverna och dess vårdnadshavare, förväntas graden av 

måluppfyllelse öka. Förevarande förstås med vad vi känner till som mål- och resultatstyrning. 

Ringarp menar dock att när marknaden styr existerar risken för avprofessionalisering genom 

fråntagandet av exempelvis organisatoriska uppgifter som tidigare förelegat i uppdraget men 

som kommit att ersättas med andra uppgifter, såsom exempelvis ekonomiska. Det är alltså 

möjligt att urskilja en ökning av arbetsuppgifter och ökad kontroll av arbetsuppgifter över lag, 

som former av avprofessionalisering, där professionen inte längre endast består av tidigare 

befästa uppgifter.21  

 

Av tidigare forskning kan det konstateras att den svenska skolverksamheten fram till 1970-

talet var starkt centraliserad med en förtrogenhet till att jämlik utbildning är något som 

                                                           
18 Börjesson (2016), s. 148 ff.  
19 Johanna Ringarp (2017), ”Lärarkrav och ekonomisk styrning – 1990-talets utbildningsreformer i ljuset av 
välfärdsstatens förvandling” i Anne Berg, Esbjörn Larsson, Madeleine Michaëlsson, Johannes Westberg & 
Andreas Åkerlund (red.), Utbildningens revolutioner – Till studiet av utbildningshistorisk förändring, s. 244 f. 
20 Ringarp (2017), s. 242 f. 
21 Ringarp (2017), s. 245 f. 
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uppstår när staten befäster de pedagogiska resurserna utifrån befästa kunskaper. Det är dock 

tydligt att den typ av skolstyre inte ligger rätt i tiden med rådande utbildningspolitiska 

strömningar, inom vilka en mer marknadsbetonad skolverksamhet kommit att växa fram. Det 

här arbetet ämnar bidra med en ökad förståelse för kvinnor och mäns möjligheter till 

skolledarskap inom detta paradigmskifte och kan på så sätt komplettera rådande 

forskningsläge. Genom den tidigare synen på skolans centraliserade styrning ses även en 

skolledare som genom implementering av dokument i ett starkt hierarkiskt system blir låst i 

arbetet att forma en god skolgång för den individuella eleven. I internationell forskning 

befästs även hur skolresultat kan skilja sig mellan olika skolor och den svårighet som finns för 

skolledaren att ständigt agera utifrån föränderliga styrdokument. Den organisatoriska 

förändringen som skett där skolan gått från att vara en centraliserad verksamhet till en 

decentraliserad verksamhet, har medfört förändringar i hur vi ser på det ledarskap som utövas 

inom skolverksamheten och vad som för vissa tider krävs av den skolledare som ska 

representera samhällets rådande debatter. Det presenterade forskningsläget bidrar med en 

tydlig bild av skolans förändring och vad som förväntats av skolverksamhet samt skolledare. 

Det är dock tydligt att det föreligger en brist gällande vad omorganiseringen inneburit för 

kvinnor och män på skolledarskapsposter samt vilka ledarkvalitéer som lyfts fram som 

centrala för arbetet. Presenterade forskningsläge bör således förstås vara av omslutande 

karaktär för detta arbete och skolverksamhetens förändring bör ses i direkt relation till de 

föränderliga krav som ställs på skolledaren. Det är tydligt att omorganiseringen av skolan haft 

effekt på vilka som ska besitta ansvaret för utbildningen och vilka som ska få påverka denna. 

Avsikten är att detta arbete ska bidra med en ökad förståelse kring hur decentraliseringen och 

genussystem hängt samman och även påverkat samhällets syn på skolledarskap.  

 

4. Historisk bakgrund  
I följande avsnitt presenteras rektorns historia. Eftersom avsnittet tidigare forskning redan lyft 

fram större delar av det historiska skolledarskapet i allmänhet, avser detta avsnitt lyfta fram 

det historiskt manliga och kvinnliga skolledarskapet i synnerhet.  

 

4.1. Rektorns historia i Sverige 
”Rektor” är en titel som under flera århundraden haft en slingrig väg till den moderna rektorn 

vi ser idag. I Sverige går titeln att spåra tillbaka till 1200-talet och kommer från latinets 
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”rector”. Vid tiden syftade skolverksamheten att bidra med utbildning för prästerskapet och 

rektorn hade inte ansvaret för ekonomin, vilket anförtroddes åt provisorn som dessutom 

undervisade vid domkyrkan. Över rektorns befattning var skolmästaren som bar det yttersta 

ansvaret för utbildningens kvalitet och fortlöpande. Den första dokumenterade tituleringen av 

rektor i relation till en person framkommer dock under 1400- talet med Erik Birgersson på 

Strängnäs domskola. Skolverksamheten verkade vid tiden ytterst inom den katolska kyrkan 

och kristna läran. Det beräknas ha funnits sju rektorer i Sverige som var utbildade vid 

utländska universitet med magistergrad.22 Under kommande århundraden kommer rektorn 

och skolverksamheten att ligga i ett spänningsfält mellan kyrkan med den kristna läran och 

kungligheterna som använde skolan för utveckling av statstjänstemän. 23 Vid tiden för Gustav 

Vasa gjordes aktiva försök att frånta den katolska kyrkan makten över skolverksamheten och 

istället utveckla den till vad kungamakten ansåg relevant för nationen. I detta ingick 

exempelvis att utöka antalet skolor och handplocka välutbildade individer från lutherska 

universitet i Tyskland till rektorer och att tillsätta nya rektorat vart fjärde år.  

 

I Sveriges första skolordning framkommer till exempel att examination av lärare och tillsynen 

av att dessa lärare vidhåller en anständig levnadsstil i nykterhet är några av rektorns 

huvuduppgifter år 1571. Det är först i skolordning 1649 som rektorns ansvar utökas i takt med 

vad som kan tolkas som ett förstatligande av skolverksamheten med ett ytterligare steg bort 

från kyrkans påverkan. Vi denna tid tillkommer ytterligare administrativa åtaganden som att 

bokföra och sköta antagningen till skolan samt uppge information om elevernas framsteg eller 

snedsteg och utge betyg.24 Århundradet som följer läggs många organisatoriska uppgifter på 

rektorn och vid mitten av 1800-talet frångår utnämningarna från att vara kortare perioder till 

att bestå av utnämningar på livstid. Arbetet präglades fram tills dess av stark hierarkisk 

ordning och rektorn hade relativt fria tyglar att hantera skolans förvaltning.25 I takt med 

folkskolans utbredning fick landets skolor i hög utsträckning kommunala inspektörer istället 

för rektorer, då skolorna ofta upprättades på landsbygden och i små samhällen. Så småningom 

under 1900-talet tillsattes överlärare som skolledare som vid sidan av arbetet skulle 

komplettera de kommunala inspektörerna.26 Överlärarna kom dock inte att lägga sig i den 

                                                           
22 Ullman (1997), s. 52. 
23 Ullman (1997), s. 53 f. 
24 Mats Ekholm, Ulf Blossing, Gösta Kåräng, Kerstin Lindvall & Hans-Åke Scherp (2000) – Forskning om 
rektor – en kunskapsöversikt, s. 18 f.  
25 Ekholm, Blossing, Kåräng, Lindvall & Scherp (2000) s. 19 f. 
26 Ekholm, Blossing, Kåräng, Lindvall & Scherp (2000), s 21 f. 
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undervisning som bedrevs i klassrummen i stor utsträckning och en relativt hög autonomi kan 

anses ha förelegat.27 Rektorsrollen kom att ersätta tidigare överlärare år 1958 och kom på så 

sätt att bli en yrkesbefattning tillsammans med de andra skolformernas skolledare.28 

 

4.2. Förekomsten av kvinnliga skolledare i Sveriges historia 
Under 1900-talet har det förekommit diskussioner gällande kvinnors ställning i olika delar av 

arbetsmarknaden, i vilken kvinnor i högre positioner tenderat att vara kraftigt 

underrepresenterade. Skolledande tjänster har historiskt dominerats av män trots det faktum 

att definitioner av yrkena under 1900-talet försökt vara könsneutralt angivna. Den långa 

traditionen av det manliga könets exklusiva tillgång till skolledande positioner har således 

legat till grund för definitionen av ledarskap som präglat skolverksamheten in i det senaste 

århundradet. En förändring har dock skett inom denna del av arbetsmarknaden då kvinnor gått 

från att vara markant underrepresenterade till att bli överrepresenterade under tiden för 

skolans decentralisering. Förändringen bör ses som ett resultat av åtskilliga ambitioner och 

utredningar som under 1900-talets andra hälft syftat till en jämställd representation av kvinnor 

och män inom främst den offentliga sektorn.29 I tid med ambitionen att uppnå en ökad 

jämställd representation har decentralisering skett inom den offentliga sektorn, vilket verkat 

för förändring i ledarskapsstilar. Decentraliseringen av den offentliga sektorn och främst 

skolans verksamhet har dessutom resulterat i att gamla hierarkiska organisationsformer 

övergått till en mer marknadsbetonad verksamhet, präglad av nätverkande och mer 

tillmötesgående ledarstrategier.30 Det kan även konstateras att det skett en dramatisk 

förändring i representation, där manliga skolledare gått från att dominera arbetsmarknaden 

under 1960- och 70 talet med ett titelantal omkring 90 procent till att i en samtida kontext 

istället vara underrepresenterade.31  
 

5. Teori  
I följande avsnitt presenteras de teoretiska utgångspunkterna som tillsammans med tidigare 

forskning kommer att ligga till grund för arbetets resultat. De teoretiska utgångspunkterna 

som ligger till grund för analysen är Yvonne Hirdmans teori om genus och upprätthållande av 

                                                           
27 Hans Ekholm (1984), Skolledarskapets rötter, s.86 ff. 
28 Ekholm, Blossing, Kåräng, Lindvall & Scherp (2000), s 23. 
29 Monica Söderberg Forslund (2000), Kvinnor och skolledarskap – en kunskapsöversikt, s. 8 f. 
30 Ekholm, Blossing, Kåräng, Lindvall & Scherp (2000) s. 15 f. 
31 Ullman (1997), s. 13. 
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genussystem samt Erving Goffmans teori om stigmatisering. De teoretiska utgångspunkter 

som legat till grund för analysen av källmaterialet har avsikten att dels problematisera den 

jämställdhetsdiskussion som pågått över tid i offentliga utredningar, dels problematisera de 

kvalitéer som tillskrivs skolledarrollen utifrån stigmatisering. Teorierna har valts då de 

tillsammans erbjuder möjligheten att vidga bilden av dels det manliga och kvinnliga i relation 

till skolledarrollen, dels möjligheten att koppla samman skolledaregenskaper till det som 

beskrivs som kvinnligt och manligt. Det är på så sätt möjligt att undersöka kopplingen mellan 

det som beskrivs som manliga och kvinnliga kvalitéer i texten till det som presenteras som 

goda skolledaregenskaper.  

 

5.1. Stigma 
Erving Goffmans teori om stigmatisering grundar sig i det faktum att medlemmarna i ett 

samhälle eller i en grupp upprätthåller och skapar olika normer och regler för hur dessa ska 

vara och bete sig. Det inkluderar inte bara sådant som finns nedskrivet utan det kan även röra 

sig om fysiska attribut samt oskrivna vedertagna sätt att handla och vara. Det behöver med 

andra ord inte vara något som gemene man reflekterar kring, utan uppmärksammas generellt 

sett när någon bryter mot dessa. Genom detta är det möjligt att lyfta specifika uttryck gällande 

män och kvinnor i arbetet och värdera dessa uttryck mot ledarskapskvalitéer. Uttryck i dessa 

fall behöver nödvändigtvis inte vara negativa attribut hos det ena eller andra könet, men de 

kan upplevas negativa inom rådande kontext. På så sätt är det möjligt att undersöka på vilka 

sätt män eller kvinnor tillskrivs kvalitéer som inte överensstämmer med rådande syn på 

skolledaregenskaper. Dessa tankar grundar sig i människans sätt att kategorisera sin 

omgivning och tillskriva individer särskilda attribut för att lättare kunna hantera situation eller 

samspelet med individen i fråga. Goffman benämner den karaktär vi förväntar oss utifrån vår 

kravbild som virtuell social identitet och den karaktär eller de egenskaper som denne visar 

upp för individens faktiska sociala identitet. Genom att individen i fråga uppvisar andra 

egenskaper än de som förväntas av vår förutfattade bild kan vi tolka det som negativa 

karaktärsdrag för den virtuella sociala identitet som vi förväntar oss, vilket således bidrar till 

att individen i sin karaktär sjunker i status. Det blir således ytterst relevant uppmärksamma 

generella kvalitéer som anges för respektive kön, vilket kan leda till slutsatser om virtuell 

social identitet.32 Detta kallar Goffman för stigma och det kan skildras på tre olika sätt; 

kroppsliga attribut, negativa drag i individens karaktär och gruppstigman som exempelvis 

                                                           
32 Erving Goffman (2011), Stigma – Den avvikandes roll och identitet, s. 9 ff. 
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kön. Det handlar således om negativa uppfattningar skapas och upprätthålls i samhällen, 

vilket har legat i fokus i detta arbete med utgångspunkt i Goffmans begrepp; gruppstigma.33  

 

Kritik som kan riktas mot Goffmans teori är att den kan bli alltför generaliserande utifrån 

enstaka dokument där ett fåtal individers uttryck får ligga till grund för vad som bryter mot 

det normala. Det är dessutom viktigt att ha i åtanke det faktum att sådana uttryck som anses 

ligga till grund för stigmatisering idag, kan vara ett resultat av förskjutning i samhället och att 

målet med arbetet inte är att attackera det förflutna. Det här arbetet ämnar snarare bidra med 

en ökad förståelse kring hur vi kan förstå hur dessa stigmatiserande uttryck gör sig till känna. 

Fördel med teorin är att den kompletterar bilden som skapas mellan könen och ger 

möjligheten att inte endast se vad som kan tolkas som norm för skolledare utan även hur 

utanförskap kan skapas genom uttrycksätt i de statliga offentliga utredningarna.34 

 

5.2. Genussystem 
Yvonne Hirdman betonar den problematik som existerar i våra försök att bryta oss loss från 

genusskapandet. Med det åsyftar Hirdman de idéer som existerar och reproduceras gällande 

manligt och kvinnligt i samhället. Idéer om manligt och kvinnligt har följt med genom 

historien och i mönstret görs tydligt att mannen är normen och kvinnan är underordnad. 

Hirdman påpekar det faktum att genusskapandet är något som skapas gemensamt av kvinnor 

och män och att det är något som växt fram genom ett långtgående historiskt förlopp.35 

Hirdmans genussystem bärs upp av de två grundläggande logikerna dikotomin och hierarkin, i 

vilken den första åsyftar det faktum att manligt och kvinnligt hålls isär med gällande tanke att 

manligt och kvinnligt inte blandas. Tidigare forskning och den historiska bakgrunden har 

skildrat skolledaren som ett historiskt manligt kodat yrke och genom att undersöka de statliga 

offentliga utredningarna ger begreppet dikotomi möjligheten att tolka uttryck som ger uttryck 

för skillnader mellan könen. Hierarkin åsyftar hur män representerar normen och att det 

manliga på så sätt skildras vara det naturliga. Det hierarkiska begreppet erbjuder en möjlighet 

att undersöka benämningen av kvinnors ledarskap, men även kvinnor i generell bemärkelse, 

vilket kan skapa en bild över huruvida det manliga ledaskapet benämns som hierarkiskt 

överordnat.36 

                                                           
33 Goffman (2011), s. 12 f. 
34 Goffman (2011), s. 11 f. 
35 Yvonne Hirdman (2001), Genus – om det stabilas föränderliga former, s. 47 ff. 
36 Yvonne Hirdman (1988), Genussystemet – reflexioner kring kvinnors sociala underordning, s. 51. 
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Genussystemet finns djupt rotat i samhällets individer, vilket medför att kvinnor likväl som 

män skapar och upprätthåller rådande dikotomi. Kvinnligt och manligt är således inte något 

som är biologiskt betingat, utan skapas genom olika reproduktionsprocesser som kan 

benämnas: kulturell överlagring, social integration och socialisering. Den första syftar till en 

förestående uppfattning om hur relationen mellan män och kvinnor ska vara. När vi pratar om 

arbetsfördelningen mellan män och kvinnor är vi dock inne på den andra 

reproduktionsprocessen avseende den sociala integrationen. Den tredje 

reproduktionsprocessen åsyftar huruvida ett barn ska gråta eller inte baserat på sitt kön. 

Genom begreppet social integration är det möjligt att se huruvida vissa specifika sysslor och 

yrken tillskrivs det ena eller andra könet, vilket ger arbetet ytterligare en dimension gällande 

män och kvinnors lämplighet till skolledartjänster.37 

 

Det finns nackdelar med Hirdmans teori som är viktiga att vara medveten om vid tillämpning. 

Genussystemet tar exempelvis inte andra sociala och fysiska attribut, som kan föreligga hos 

respektive individ, i åtanke. Det är dock inte individen som utgör arbetets primära fokus utan 

arbetet syftar istället till att skildra den generella bild som uppvisas i de statliga offentliga 

utredningarna.38 En ytterligare kritisk aspekt som kan riktas mot Hirdmans teori är att den inte 

lägger någon vikt vid hur genussystemet i fråga uppkommit och benämner det historiska som 

onödigt, då det ofta leder till missriktad osämja irrelevant för den rådande situationen. Den 

historiska bakgrunden tillsammans med forskningsläget synliggör skolledarens historiska 

förändring.39  

 

6. Insamling av källmaterial 
I följande avsnitt kommer det källmaterial som valts ut för detta arbete presenteras. Det 

empiriska material som använts är inhämtat från Linköping Universitets databas för statliga 

offentliga utredningar, i vilken tre offentliga utredningar valts ut som primär grund för 

undersökningen. Samtliga berör på något sätt den problematik som i den utbildningspolitiska 

diskussionen givit uttryck för gällande kvinnors bristande närvaro på högre befattningsorter 

                                                           
37 Hirdman (1988), s. 52 ff. 
38 Ulrika Dahl (2016) ”Kön, genus, femininet och maskulinitet”, i Anna Lundberg & Ann Werner (red.), En 
introduktion till genusvetenskapliga begrepp, s. 17 f. 
39 Hirdman (1988), s. 51. 



13 
 

och möjligheten för kvinnor att avancera till skolledare. Genom dessa tre statliga offentliga 

utredningar kommer textutdrag studeras för att åskådliggöra dels den allmänna bilden av 

skolledarskap och relationen till kvinnors skolledarskap, dels huruvida det från utredningshåll 

skapas eller upprätthålls genusföreställningar i relation till skolledarposter. Då utredningarna 

är från olika tidpunkter ges dessutom möjligheten att skildra en eventuellt förändrad syn på 

ledarskap över tid, vilket möjliggör en jämförelse till den rådande utbildningspolitiska 

debatten. De tre statliga offentliga utredningarna som kommer ligga till grund för analysen är 

SOU 1975:43 ”Kvinnor i statlig tjänst”, SOU 1980:19 ”Fler kvinnor som skolledare” och 

SOU 1997:83 ”Om makt och kön”. Dessa utredningar har valts ut för att de ligger i tid för 

skolans omorganisering från en centraliserad till en decentraliserad verksamhet och ger alltså 

möjligheten att utläsa förändringar i och med händelseförloppet. Utöver detta berör samtliga 

utredningar på något sätt representationen av mäns och kvinnors ledarskap, vilket möjliggör 

analys av den syn på kvinnligt och manligt ledarskap som presenteras samt dess förändring 

över tid.  

 

6.1. Begränsningar i källmaterialet  
Huruvida dessa offentliga utredningar lett till lagförändringar eller implementering av 

åtgärder saknar relevans i arbetet. Underlaget ska snarare skildra en samtida bild av 

skolledarskap och ledarskap. Nämnda offentliga utredningar gör det dessutom inte möjligt att 

se tongångarna som representativa för staten i fullständiga drag, dock som representativa för 

rådande tongångar i diskussionen. Valet av kommittémedlemmar eller utredare kan trots detta 

härledas till sittande regering och bör inte frånses. Utöver ovan nämnda är det viktigt att 

påpeka hur det underlag och de frågor som respektive utredning utgår från inte nödvändigtvis 

använts av andra utredare, vilket vidare hade kunnat medföra andra resultat. Som ett resultat 

av att de olika utredningarnas centrala fokus skiftar, finns dock risken att olika typer av data 

för denna undersökning kan variera utifrån respektive offentlig utredning. Med det menas att 

det utifrån den ena kan förekomma ett större kvalitativt material gällande åsikter inifrån 

verksamheter, medan det i den andra kan förekomma sådant som är resultat av 

sammanställningar. Det vill säga något som snarare kan tolkas som del i den rådande 

debatten. Oaktat detta är det möjligt att skildra samtida tongångar gällande skolledarskap och 

ledarskapskvalitéer som förekommer i den samtida debatten med utgångspunkt i dessa tre 

utredningar.  
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7. Metod och avgränsningar  

7.1. Diskursanalys  
För att uppfylla syftet och besvara arbetets frågeställningar tillämpas en diskursanalys på det 

utvalda källmaterialet. Sådan tillämpning möjliggör en granskning av det som presenteras 

som normalt respektive onormalt i materialet. Diskursanalysen möjliggör arbetets 

genusteoretiska perspektiv på så sätt att det i undersökningen och resultatet kommer lyftas 

fram hur kvinnligt och manligt ledarskap presenteras i relation till skolledarrollen. Det är 

dessutom möjligt att tydliggöra huruvida särskilda aspekter eller företeelser tas för givna eller 

om något lämnas utanför och således blir osynligt i sammanhanget. Diskursanalysen gör det 

alltså möjligt att med teoretiska nyckelord utvinna huruvida generaliserande beskrivningar 

görs utifrån kön och hur diskurser framträder gällande kön i relation till skolledarskap.40 Det 

rör sig alltså om att kritiskt granska texten och inte ta den för vedertagen historia. Genom att 

lyfta texten och det som presenteras är det möjligt att bryta ner orden och innehållet för att 

exempelvis skildra vad som inte fått plats i den rådande diskursen.41 Genom språkets 

funktioner är det möjligt att se hur en verklighet kan skapas i vissa kontexter. Genom 

nedbrytning av den språkliga verkligheten är det möjligt att synliggöra hur exempelvis 

generaliseringar inom ett område utvecklas och upprätthålls. Det handlar sålunda inte bara om 

det språket uttrycker rent explicit utan även de tolkningar som går att göra utifrån det som 

sägs eller inte sägs. På så sätt är det möjligt att i detta arbete lyfta dels det som sägs konkret 

gällande män och kvinnor, dels hur det är möjligt att tolka de underliggande budskapen i 

sättet att lyfta kvinnligt och manligt samt skolledarskap. Då samtliga statliga utredningar 

berör manligt och kvinnligt skolledarskap är det alltså möjligt att tolka sättet de framställer 

män och kvinnor genom de teoretiska utgångspunkterna för att ställa detta i relation till 

framträdande diskurs.42 Denna diskursanalys baseras på Michel Foucaults idéer om diskurser 

i vilka begreppet ”makt” har en central roll för att exempelvis beskriva hur olika utsagor 

generar maktrelationer mellan olika subjekt och påverkar det dynamiska sambandet mellan 

dessa med en konstant existens. Centrala tankar inom diskursanalysen är på vilka sätt som 

olika subjekt framställs i texten, vad som inte framställs och huruvida något framställs som 

faktum. Med metoden blir det alltså möjligt att med teoretiska begrepp från 

stigmatiseringsteorin och genussystemet syna hur statliga offentliga utredningar påverkar, 

                                                           
40 Eva Bolander & Andreas Fejes (2009), ”Diskursanalys” i Andreas Fejes & Robert Thornberg (red.), Handbok 
i kvalitativ analys, s. 81 f. 
41 John Tosh (2011), Historisk teori och metod, s. 208. 
42 Bolander & Fejes (2009), s. 82 f. 
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upprätthåller och skapar skolledarskap.43  

 

Tillämpningen av en diskursanalys gör det således möjligt att göra nedslag i textmassan för att 

kunna göra tolkningar dels utifrån rådande konventioner i samtid, dels utifrån dåtidens 

rådande kontext. Det är följaktligen viktigt att medvetandegöra att tolkningsutrymmet, hos 

språkliga konventioner i dåtid, inte nödvändigtvis stämmer överens med de värderingar och 

tankar som olika begrepp förknippas med idag. Genom att kontextualisera texten och 

tolkningen av denna, tydliggörs den problematik som annars kan uppstå vid läsarens kontakt 

med ett historiskt material. Med förevarande menas att den allmänna förståelsen kring 

uttalanden kan ha förskjutits med tiden. Utifrån en diskursanalys är det möjligt att utläsa vad 

texten säger genom explicita och implicita budskap och hur dessa kan tolkas utifrån den 

kontext texten är utformad i. Språkliga uttryck kan således tolkas utifrån rådande språkliga 

konventioner och bör problematiseras på så sätt att relevanta diskurser särskiljs. Fokus i detta 

arbete ligger alltså på textens innehåll och språkliga tendenser. Genom nedslag urskiljs hur 

det är möjligt att tolka förväntningarna på den samtida skolledaren samt urskilja tendenser av 

dåtidens sätt att se på manligt och kvinnligt. Det är med andra ord texternas 

tolkningsmöjligheter som helhet och hur framställningen av den kan tolkas som är av relevans 

för det här arbetet.44  

 

Textens natur är av löpande kvalitet och av omfattande karaktär, vilket betyder att det behöver 

göras kvalitativa nedslag i texten. Genom att göra kvalitativa nedslag i texterna ges 

möjligheten att undvika överflöd av material för att istället lyfta delar ur statliga offentliga 

utredningar som fyller ett representativt syfte och således skapa en översikt av ett eventuellt 

förändringsförlopp. Med andra ord kommer inte bara textens essens beröras som helhet utan 

undersökningen kommer även lyfta specifika citat som förstärker eller tydliggör de argument 

som sedan presenteras i resultatet.45 

 

                                                           
43 Bolander & Fejes (2009), s. 87 f. 
44 Louise Berglund (2015), ”Källor och metod” i Louise Berglund & Agneta Ney (red.), Historikerns hantverk – 
Om historieskrivning, teori och metod, s. 159 f. 
45 Peter Esaiasson, Mikael Gilljam, Henrik Oscarsson, Ann Towns & Lena Wängnerud (2017), Metodpraktikan : 
konsten att studera samhälle, individ och marknad, s. 211 ff.  
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7.2. Begränsningar med metoden  
De utredningar som ligger till grund för arbetet bör ses som subjektivt framställda av utvalda 

forskare och det är värt att ta i beaktande att texternas natur möjligen skiljt sig vid tillsättning 

av andra forskare. Vid tillämpningen av en diskursanalys existerar även en risk för att urvalet 

blir selektivt och inte objektivt till sin natur, vilket är en tänkbar risk då källmaterial väljs ut 

för att besvara arbetets syfte och frågeställningar. Av den anledningen är det viktigt att beakta 

det faktum att historia är utvalt och inte givet.46 Med det menas att forskaren aldrig är frigjord 

från diskursen och objektivt analyserar det framkomna, utan även forskaren är i allra högsta 

grad ett resultat av diskursen och skapandet av den.47 

 

Utöver vad som nämnts tidigare är det relevant att förstå problematiken som framställning av 

texter kan framkalla i form av sanningsanspråk i efterhand, exempelvis synen på historiska 

händelser och tillämpning av begrepp eller språkbruk. Vid kontakt med historiskt material kan 

både explicita budskap och dolda budskap framkomma, vilka kan fungera tillsammans för att 

beskriva en samtida diskurs. Det är av den anledningen viktigt att förstå hur samhälleliga 

konventioner och tankar inte nödvändigtvis överensstämmer med vår samtids, vilket innebär 

att förskjutningar kan ha skett. Således är det i detta arbete viktigt att förstå historien och sätta 

sig in i den, utan att attackera dåtida samhällsvärderingar utifrån nutida konventioner.48 

 

8. Undersökning 
I följande kapitel presenteras det material som arbetes grund vilar på. Urval görs från 

respektive statlig offentlig utredning i syfte att sedermera besvara frågeställningarna. Urvalen 

från samtligt utredningsmaterial i arbetet kommer inte nödvändigtvis ske med en 

jämnfördelning då svaret på vissa frågeställningar kan vara mer framträdande i en specifik 

utredning.  

 

8.1. SOU 1975:43 ”Kvinnor i statlig tjänst”  
Det framkommer på den första punkten ”Utredningens uppdrag och arbete”, i den statliga 

offentliga utredningen 1975:43 ”Kvinnor i statlig tjänst”, att det förekommer en 

snedfördelning mellan kvinnor och män inom olika statliga yrken som ett resultat av rådande 

                                                           
46 Tosh (2011), s.192 f. 
47 Bolander & Fejes (2009), s. 85. 
48 Esaiasson, Gilljam, Oscarsson, Towns & Wängnerud (2017), s. 211 ff. 
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samhälleliga normer.49 Genom en kartläggning ämnar utredningen att skapa sig en 

överskådlig blick av kvinnors situation inom diverse olika områden, däribland lärare och 

skolledare, för att på så sätt bidra med åtgärder som kan verka för jämställdhet inom den 

offentliga sektorn. Utredningen har utgått från befintligt material och resultaten från en 

enkätundersökning som utfördes hos 50 myndigheter samt fackliga organisationer inom 

dessa.50 Historiskt redogörs kvinnlig arbetskraft som en alternativ lösning vid överflöd av 

arbetstillfällen och som således fråntagits sitt arbete vid lågkonjunkturer, vilket bidragit till 

bilden av kvinnan som billig arbetskraft. Genom insatser på ett samhälleligt plan gällande 

exempelvis sambeskattning har dock kvinnor succesivt gjort intåg på arbetsmarknaden. Det 

framkommer emellertid att om det ska uppnås en reell jämställdhet på arbetsmarknaden 

mellan könen krävs förändringar gällande synen på mäns uppgifter i samhället. Den särskilt 

sakkunnige undersöker alltså de hinder som existerar för kvinnor att erhålla anställning på 

högre nivå inom exempelvis skolverksamheten, i vilken kvinnor är kraftigt överrepresenterade 

i antal lärare.51 Utredningen visar vid punkten ”Skillnader i befordringsmöjligheter” att det 

finns svårigheter i huruvida en befordran ska grundas i främst förtjänst eller skicklighet och 

det faktum att tjänster inte får erbjudas specifikt till män eller kvinnor. Med detta till grund 

förväntas tjänsten således tillfalla den sökande individ som är bäst lämpad för uppgifterna 

som innefattas i yrkesbeskrivningen.52  

 

I undersökningen tydliggörs vidare att tidigare skolledaregenskaper eller vikariat på 

skolledarpost är av högt värde vid tillsättning och att kvinnor är markant underlägsna till 

antalet även gällande vikariat. Som bakomliggande faktor till detta redogörs för det 

traditionsenliga hushållsförhållandet, i vilket kvinnan ansvarar för hushållet och barnen och 

sålunda hellre ägnar det tid än högre befattning. I utredningen påpekas dock att det finns fler 

kvinnor i förhållande till antalet ansökningar avseende skolledarskapstjänsterna. Många 

kvinnor borde erhållit högre skolledartjänster utifrån erfarenhetskriteriet, däremot ansågs det 

att ansvaret låg hos kvinnorna att i högre grad söka sig skolledartjänster för att själva verka 

för en jämnare fördelning. Det föreslås också från kommunalt håll att utökad barnomsorg 

skulle vara lämpligt i syftet att underlätta för kvinnor att söka kortare vikariat, då arbetsbördan 

i hemmet skulle minska.53  

                                                           
49 SOU 1975:43, s. 26. 
50 SOU 1975:43, s. 29. 
51 SOU 1975:43, s. 26 f. 
52 SOU 1975:43, s. 60. 
53 SOU 1975:43, s. 75 ff.  
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Från kommuner uppges att en jämnare könsfördelning är önskvärd men att avsaknaden av 

kvinnliga sökanden till tjänsterna är avgörande i samband med erfarenhetskriteriet, vilket 

bakbinder dessa från att påverka fördelningen. Skellefteås skolstyrelse förmedlar i denna anda 

att ökad barnomsorg skulle förmildra svårigheterna för kvinnor att godta korttidsvikariat på 

skolledarbefattningar, medan Hultsfreds kommun uppger att ”kvinnorna kryper bakom hem 

och familj, samt att de inte vågar åta sig chefsuppdrag”.54 Utredningen fastslår vidare under 

”Särskilda åtgärder för vissa grupper” att ”Rektor bör speciellt uppmuntra de kvinnliga 

lärarna att vikariera".55 Att kvinnorna behöver stöttning för att våga är återkommande då 

”Möjligheterna till utbildning liksom att få pröva på vad skolledararbetet innebär, är ett viktigt 

led i att stärka de kvinnliga lärarnas självförtroende och öka deras benägenhet att söka 

skolledande tjänster”.56 Stöttning av olika slag är vida förekommande i förhoppningen om att 

få till en jämnare fördelning, dock uttrycks det en hopplöshet från vissa kommuner genom att: 

Kommunstyrelsen i Linköpings kommun skriver att en jämnare fördelning mellan 

könen möjligen kan nås genom insatser från Kungl. Majzt eller från någon annan 

central instans. Man menar att kommunens möjligheter att påverka kvinnor att söka 

dessa tjänster är obetydliga.57 

 

Utredningen anför vidare vikten av att jämställdhetsarbete framåtskrider i frågan gällande 

kvinnors möjlighet att avancera i befattningsgrad. Det ses nödvändigt att för elevernas skull 

bidra med en jämställd skolmiljö inom vilken de hierarkiska strukturerna snarare behöver bli 

representativa i relation till skolans målsättning. För att detta ska uppnås anförs att det krävs 

direkta åtgärder så som skolledarutbildning samt informations- och studiematerial om 

skolledarens uppdrag till lärarna i Sveriges kommuner.58 

 

8.2. SOU 1980:19 ”Fler kvinnor som skolledare” 
Det framkommer på den första punkten ”Utredningsuppdraget” att den offentliga utredningen 

har två centrala syften, dels att klarlägga den rekrytering av skolledare som sker och 

undersöka vad som föranleder frånvarandet av kvinnliga skolledare, dels att redogöra för de 

åtgärdsförslag som kan verka för en höjning av antalet kvinnliga skolledare. Resultat och 

                                                           
54 SOU 1975:43, s. 77.  
55 SOU 1975:43, s. 223. 
56 SOU 1975:43, s. 224. 
57 SOU 1975:43, s. 77. 
58 SOU 1975:43, s. 222. 
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åtgärdsförslag baseras på den information som framkommit genom dels enkäter i vilka 

kommunerna fått redogöra för tillsättning av vikarier på skolledarposter, dels enkäter där 

skolledarna själva fått motivera sina vikarietillsättningar, dels även djupintervjuer med 

skolledare och lärare.59 Vidare yttras det under rubriken ”Bakgrund” hur undersökningen, 

gällande kvinnors underrepresentation, har präglats av en liberal jämlikhetstanke som ämnar 

tydliggöra hur strukturer motverkar jämställdhet mellan könen, trots stöd från formella 

rättigheter.60 Det redogörs även för den naivitet som förelegat jämställdhetsdebatten, i vilken 

en tro på kvinnors ökade intåg på arbetsmarknader skulle öka jämlikheten. Trots kvinnors 

ökade förvärvsintensitet visas dock på kvinnors marginella uppgång på kvalificerade poster, 

vilket förklaras med att kvinnor generellt kommit att åta sig arbeten liknande de 

arbetsuppgifterna som finns i hemmet.61 Under rubriken ”Kvinnor som skolledare. En 

kartläggning” pekas återigen på den snedfördelning som uppstått i representationen då det 

efter skolformernas sammanslagning borde finnas skolledarposter som mer eller mindre är 

reserverade till respektive kön i bland annat gymnasieskolor. Utredningen menar alltså de 

utbildningslinjer som faller inom exempelvis omvårdnad och industri, vilka historiskt varit 

kvinnligt respektive manligt kodade. På så sätt borde vissa skolledarroller i större utsträckning 

tillfallit kvinnor.62  

 

Undersökningen berör likt föregående kvinnors roll i hushållet som ett hinder för fler kvinnor 

att söka tillfredställelse i sina karriärsstegningar genom att återkoppla till SOU 1979:89 

”Kvinnors arbete” med uttrycket ”Låt oss börja med att konstatera att kvinnorna som grupp 

fortfarande, trots att de i stor utsträckning arbetar utanför hemmet, har ansvaret för hem och 

familj och utför merparten av alla sysslor i hemmet”. I utredningen förklaras att kvinnor 

snarare söker sig till tjänster som tillsynslärare, i vilken det erbjuds fler ledigheter som vidare 

innebär mer tid att spendera med familj. Oaktat den rådande samhällsdebatten, inom vilken 

män och kvinnor förväntas ha samma ansvar i hemmet, menas här att upprätthållande av 

genus bidrar till den ledarskapshierarki som visar sig även inom skolverksamheter.63 

Utredningen ger trots det tidigare uttryck för att kvinnor inte är ansvariga för den 

snedfördelning som existerar och hänvisar till kvinnornas roll som psykologisk minoritet.64 

                                                           
59 SOU 1980:19 Fler kvinnor som skolledare, s. 23.  
60 SOU 1980:19, s. 29. 
61 SOU 1980:19, s. 31. 
62 SOU 1980:19, s. 44. 
63 SOU 1980:19, s. 73. 
64 SOU 1980:19, s. 71.  
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Ytterligare hinder för kvinnor att befästa sig på skolledarposter och vikariat anges vara den 

fientliga kvinnosynen som även kvinnor i viss utsträckning tagit till sig vid tillträde högre upp 

i hierarkin och som grundar sig i könsbundna hierarkisystem som länge präglat skolväsendet:  

Män däremot tycks stödja sig på varandra i en slags manlig tvåvägs identifiering. Å 

ena sidan får de unga männen genom det stora utbudet av manliga förebilder 

uppmuntran och stöd for den egna kompetensupplevelsen. För de äldre speglas, å 

andra sidan, det egna jaget i yngre upplagor, i de unga manliga påläggskalvarna och 

”arvtagarna”. Kvinnorna betraktas därmed som avvikelser från den vedertagna 

manliga successionsordningen och måste, om de ska accepteras, vara ”ovanliga” 

kvinnor, exceptionellt utrustade exemplar som kan ”försvara sin plats”. 

 

I sammanhanget förklaras hur kvinnor som fått skolledarroller i viss utsträckning väljer 

kvinnor, men att dessa kvinnor anmanat den rådande strukturen där män har lägre krav på sig. 

Således förkastas teoretiska belägg som tidigare presenterats gällande förtjänst och 

skicklighet, då det existerar en grundsyn i vilken individer av olika kön har olika 

förväntningar på sig.65 Som åtgärder för att öka andelen kvinnor på skolledande poster och 

vikariat anges exempelvis likt tidigare att utgivning av information och studiecirklar är 

lämpliga men tillägger kvotering vid tillsättning av skolledare, vilket bör uppgå till en 

representation av minst 40 procent och omvärderas efter fem år.66  

 

8.3. SOU 1997:83 ”Om makt och kön - Förändrad skolorganisation – makt och 

möjligheter” 
Jessica Lindvert har i denna statliga offentliga utredning redogjort och undersökt de effekter 

som omorganisationen av skolan resulterat i ur ett genusperspektiv. I fokus ligger således 

jämställdhetsfrågan gällande ledaskap inom skolverksamhet samt lärarkåren och 

omorganisationens påverkan på denna.67 Utredningen visar att decentraliseringens effekter för 

skolverksamheten gått från tidigare befästa skolledartitlar som rektor och studierektor, till att 

idag omfatta en rad olika titlar och arbetsbeskrivningar som kan variera hos olika 

verksamheter. Som ett resultat av detta har den hierarkiska ordningen som förelegat naturlig 

inom skolans värld brutits ned till en punkt där skolledarna och lärarna jobbar i mindre 

enheter och mer jämsides. Utredningen ger vidare uttryck för att decentraliseringens effekter 

                                                           
65 SOU 1980:19, s. 60. 
66 SOU 1980:19, s. 117. 
67 SOU 1997:83, Om makt och kön, s. 182. 
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kommit att främja kvinnors ställning inom organisationen, då kvinnliga erfarenheter och 

värden generellt inte stämt överens med de typiskt förekomna i föregående byråkratiformade 

organisation.68 Med det förstås de typiskt manliga och hierarkiska ledarkvalitéerna falla 

utanför ramarna för den decentraliserade verksamheten, i vilken kvinnliga ledarkvalitéer ter 

sig mer lämpliga för det socialiserande mellan aktörer som krävs av befattningen. Att detta 

skulle vara något som är kopplat till det fysiska könet avfärdas dock kort efter och klargörs 

snarare som ett resultat av genusskapande inom organisatoriska strukturer, vilket innebär att 

skillnader i ledarkvalitéer vidare borde beröras som manliga och kvinnliga snarare än sådana 

som är kopplade till kvinnor och män.69  

 

Gällande kvinnors procentuella ökning i representation mellan åren 1980–1995 tydliggörs att 

den ökade andelen kvinnliga skolledare inte är ett resultat av att kvinnor övertagit tjänster från 

män. Kvinnor har snarare fyllt upp de av decentralisering uppkomna och tillkomna tjänster 

som höjt antalet skolledarposter. Att en stor del av denna kvinnliga skolledargrupp dessutom 

kommit att inneha befattningar för de lägre åldrarna kan även kopplas samman till den 

negativa yrkessyn inom vilken ”blöjrektor” blivit ett vedertaget uttryck. Till detta hör att det 

tilldelas olika status att exempelvis agera som rektor på olika nivåer, där låga åldrar tillskrivs 

lägre status. Rektorn förväntas även i hög grad ha verklighetsförankrad erfarenhet inom 

lärarkåren för att kunna legitimera sig som skolledare för verksamheten, vilket ter sig 

tydligare högre upp i åldrarna. Det förekommer således större hinder för skolledare för yngre 

åren att tillskaffa sig en legitimitet hos lärarkåren i de äldre åren vid sök av denna typ av 

tjänst, medan det är lättare att som skolledare för äldre åren att kliva nedåt i åldrarna vid 

tjänstebyte.70  

 

Vidare redogörs för skillnader i utredningen gällande män och kvinnor under rubriken 

”Arbetsliv och privatliv”, där det framgår:  

Att både kvinnor och män skall ha möjlighet att stanna hemma med barn ses som en 

självklarhet hos respondenterna. Skolledarna ikläder sig emellertid traditionella 

könsroller på så sätt att de diskuterar svårigheten med att vara hemma på skilda sätt. 

Männen fokuserar på sin roll som skolledare och menar att man måste ha ett ”150-

procentigt engagemang”, och att det därför kan innebära problem att vara 

föräldraledig. Kvinnorna lägger i högre grad vikt vid sin roll som förälder; att barnen 
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blir lidande eftersom de inte kan uppfylla sina åtaganden som föräldrar. Yrket kräver 

ett starkt engagemang, och kan ibland ta flera veckokvällar i anspråk. Arbetsdagen 

kan heller inte avslutas vid en exakt tidpunkt. 

 

Med detta förklaras enligt utredningen hur skolans omorganisering i relation till 

arbetsvillkoren inte gynnat kvinnor, samtidigt som det inte kan tolkas skett någon större 

förändring i huruvida skolledare kan kombinera jobbet och vardagslivet.71 Vidare under 

”Organisationskultur” beskrivs utifrån intervjumaterial skolledares syn på manligt och 

kvinnligt samt relationer till kvinnor och män inom lärar- och skolledarkåren. Här genereras 

en bild av skolledares tankar om manliga och kvinnliga aktörer samt manliga och kvinnliga 

kvalitéer och hur olika skolledare tolkar dessa kvalitéers nytta olika för relationen till dessa. 

Kvinnor och män presenteras generellt som motpoler där kvinnor överanalyserar och 

utvärderar innan handling, medan män beskrivs som nästan impulsiva i sitt beslutsfattande.72 

Omorganisationen verkar således gynnat tillkomsten av fler kvinnliga skolledare, vilket också 

i hög utsträckning anges vara ett resultat av lång övertalning hos flera av de kvinnliga 

skolledarna. Kvinnorna uppges trots ökningen i antal dessutom ha högre krav på sig under 

sina första år i att etablera sin plats bland lärarkåren och då mycket från kvinnliga lärares 

inställning. Generellt finns det för de kvinnliga skolledarna dessutom en avsaknad av sin 

lärarroll, trots det faktum att både kvinnliga och manliga skolledare besitter en stolthet över 

skolledarrollen som omorganisationen skapat.73  

 

9. Resultat  
En regelbunden fråga som uppkommer vid läsning av materialet är vad det faktiskt är som 

historiskt hindrat kvinnor från att inneha en större andel skolledaposter? Det ter sig redan från 

den första utredningen inte förelegat några byråkratiska hinder för en mer jämlik fördelning 

mellan kvinnliga och manliga skolledare. Rådande representation mellan könen är alltså 

anmärkningsvärd i relation till den överrepresentation kvinnor haft i lärarkåren. Det ter sig 

relativt tydligt att utredarna redan vid tiden för utgivelse av SOU 1975:43 ”Kvinnor i statlig 

tjänst” såg genuskonstruerade hinder som existerade för kvinnor vilka hindrade dem att åta sig 

högre befattningar inom skolverksamheten, detta oaktat att dessa hinder inte benämns som 
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socialt konstruerade sådana. Här verkar det dock succesivt ha skett en förskjutning i huruvida 

det talas om dessa hinder som naturliga eller socialt betingade problem i yrkeskåren och 

samhället. 

 

I SOU 1975:43 benämns kvinnors ansvar i hemmet som ett mer naturligt hinder, vilket 

innebär att utredningen mer eller mindre befäster att ”såhär är det av logiska skäl”. Utifrån 

detta är det möjligt att dra paralleller till Hirdmans teori om upprätthållande av rådande 

genusstrukturer och dikotomi, vilket blir tydligare i och med att utredningen gett uttryck för 

ett behov av att förändra mäns uppgifter i samhället. Att det krävdes förändring av dessa 

uppgifter beskrivs men problematiseras inte i någon vidare mening.. Något som däremot 

betonas är hur kvinnorna behövde ändra sig. I utredningen framställs en slutsats om att 

kvinnor till exempel måste utveckla ett bättre självförtroende och en bättre självbild för att 

skapa en ökad vilja att prioritera högre tjänster snarare än att umgås med familjen. Nämnda 

slutsats kan förklaras med Goffmans teori om stigma. Genom att tillskriva kvinnliga lärare 

som grupp sämre självförtroende och självbild är det rimligt att påstå ett underordnande av 

kvinnor i relation till män. I utredningen föreslogs att skolledarskapsrollen skulle tydliggöras 

för lärarna, vilket i praktiken innebär att den skulle tydliggöras för de kvinnliga lärarna 

eftersom de var starkt överrepresenterade. Det talas även om en utvecklad barnomsorg för att 

underlätta hushållsarbetet i hemmet, vilket i högre utsträckning skulle möjliggöra för kvinnor 

att åta sig korttidsvikariat. Att inneha huvudansvaret för hushållet ses idag kanske som ett 

större åtagande än vid tiden för utredningen och det blir tydligt att kvinnor omfamnas av en 

social integration som innebär ett särställande av män från denna typ av arbete. Det är 

anmärkningsvärt att utredningen föreslog underlättande åtgärder av kvinnors familjeansvar 

snarare än att lyfta fram männens medansvar för exempelvis hushållssysslor, speciellt då man 

tidigare i utredningen redogjort för en nödvändig förändring av de typiskt manliga sysslorna i 

samhället i målet att möjliggöra reell jämställdhet. Det är förenligt med vad Hirdman säger 

om upprätthållande av genussystem, där kvinnan fortfarande förväntades ta huvudansvaret i 

hemmet och att det är dessa uppgifter som samhällsfunktioner ska avlasta. Det görs på så sätt 

en distinktion gällande vad som är kvinnligt arbete och en indirekt distinktion om hur dessa 

uppgifter inte hör till manliga uppgifter genom utelämnande av mannens hushållsansvar. 

 

Ändring blir vidare tydligt när utredningen 1975:43 beskriver att det för jämnare fördelning 

krävs att fler kvinnor söker tjänster som skolledare, vilket återkommer vid åtgärdsförslag där 

kvinnor behövde informeras men främst uppmuntras för att söka till tjänsterna. Även 
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kommunerna påpekade hur en jämnare fördelning vore önskvärd men att kvinnorna till stor 

del inte söker eller helt enkelt undflyr att söka till tjänsterna, vilket åter pekar på ett 

tillskrivande av i sammanhanget negativa karaktärsdrag till det kvinnliga könet. Kommunerna 

anförde vidare att det krävs åtgärder från centralt håll och frånsköt sig således ansvaret för 

jämställdhetsfrågan. Men något som är anmärkningsvärt är hur exempelvis Hultsfreds 

kommun uppgav att ”kvinnorna kryper bakom hem och familj, samt att de inte vågar åta sig 

chefsuppdrag”, vilket går hand i hand med hur genus konstrueras och upprätthålls. Genom 

sådana uttryck blir det tydligt att det från vissa kommunala håll inte bara upprätthålls rådande 

dikotomi i vilken kvinnor och män hålls isär, utan även hierarkiska inslag där kvinnor 

undfallande karaktärsdrag framställs som något oförenligt med skolledarskap. Det bör även 

ses som ett sätt att bidra till en stigmatiserad bild av kvinnor som social grupp, inom vilken 

kvinnor som grupp tillskrivs rädsla som utmärkande egenskap för ytterligare ansvarstagande. 

Uttalanden som sådana skulle till detta kunna stödja sig på de argument som görs gällande 

kvinnors behov av extra stöttning och övertalning från sina befintliga rektorer för att våga 

söka till sådana tjänster. Det skulle på så sätt kunna ses som ett bekräftande av redan 

befintliga tankar hos kommunen gällande kvinnor och män med bestämda karaktärsdrag 

kopplat till kön. Genom ovan är det alltså tydligt att det finns generaliserade bilder av kvinnor 

och män som på sätt och vis bekräftar manliga skolledare som det naturliga skolledarskapet 

dels från kommunalt håll, dels från statligt håll.  

 

Vid analys av SOU 1980:19 ”Fler kvinnor som skolledare” ter sig en relevant skillnad från 

tidigare vara hur utredningen inte förlitar sig till redan befintligt material i någon vidare 

utsträckning, utan till sådana svar som framkommit av kommuner och skolledare själva 

gällande tillsättning av vikarier eller tjänster. Det är viktigt att medföra att det skulle kunna 

vara en anledning till att utredningarna har olika sätt att uttrycka sig om kvinnligt och manligt 

respektive kvinnor och män. Utredningen var snarare kritisk till den arbetsmarknadspolitiska 

tongång som SOU 1975:43 visat tendenser till, i vilken kvinnor mer eller mindre förväntas 

tagit högre poster genom den ökade förvärvsintensitet som präglat kvinnors arbete under den 

senaste tiden.  

 

SOU 1980:19 visade snarare en vilja att påvisa de normstrukturella skillnaderna som förekom 

mellan män och kvinnor för att skildra de ”osynliga” hindren i samhället. Synliggörandet av 

osynliga hinder för kvinnor att erhålla högre tjänster är relevanta i hur det är möjligt att förstå 

det generaliserade bild som exempelvis återges i SOU 1975:43, var i det redogörs för hur 
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avsaknaden av formella hinder legitimerar att den mest lämpade skulle erhålla 

skolledartjänsten. Vad indirekt uttrycks i sådana uttalanden är ett rättfärdigande av den 

överrepresentation av män i skolledartjänster och vikariat som samtidigt skildras, och på så 

sätt även de kvalitéer som manligt skolledarskap innebär. Genom att lyfta de underliggande 

genusstrukturerna i verksamheten fråntas dock denna syn sin bäring och här syns ett försök 

till att bryta rådande genusstrukturer. Återigen framkommer dock i SOU 1980:19 bilden av 

kvinnan som ansvarig för hushållet, vilket problematiserar kvinnans roll som ledare för 

skolverksamheten. Trots att utredningen ämnar skildra sådana hushållssysslor som 

problematiska uppges att kvinnor borde erhållit fler skolledarposter i och med 

omorganisationen, som innefattat tjänster kopplade till kvinnligt kodade yrken. Även om 

tanken är god för att påvisa hur kvinnor inte fått den representation som är rimlig utifrån 

skolformernas sammanslagning, vidhålls det till viss del i utredningen att klassiska kvinnligt 

kodade utbildningslinjer som exempelvis omvårdnad borde haft fler kvinnliga skolledare. På 

så sätt är det möjligt att se hur goda intentioner i ett jämställdhetsperspektiv kan verka 

kontraproduktivt i form av upprätthållande och reproducerande av rådande dikotomi, inom 

vilken det görs särskiljningar mellan det manliga och kvinnliga i samhället. 

 

Utredningen SOU 1980:19 synliggör den tidigare osynliga diskursen om att kvinnan är ett 

offer i ett patriarkalt samhälle. Genom att måla ut kvinnan som offer i för hög utsträckning 

kan det dock i värsta fall finnas risk för att man spär på befintliga genusstrukturer. Hur viktigt 

det än är att påvisa dessa diskurser måste man dock verka för att dessa på något sätt ändras i 

framtiden för att inte porträttera kvinnor som offer i all framtid. Det är en svår gränsdragning 

mellan att å ena sidan synliggöra kvinnan som ett offer i ett patriarkalt samhälle, mellan å 

andra sidan försöka motarbeta denna diskurs i syfte att minimera riskerna för att den 

upprätthålls. Hur motarbetar man en synlig diskurs utan att osynliggöra problemet? Och hur 

tar vi ett steg mot att lösa problemet om vi hela tiden riskerar att befästa problemet med sättet 

vi talar om det?  

 

I SOU 1997:83 presenteras hur kvinnor fortfarande möter mer motstånd i sin etablering i 

skolledarrollen, även från kvinnliga lärare. Resultat som dessa är möjliga att koppla till 

Hirdmans hierarkibegrepp på så sätt att även kvinnor själva anammat en genusbild för 

skolledarskap, i vilken kvinnor i samma utsträckning inte ses som lika naturliga skolledare. 

Det kan alltså vara möjligt att det, trots den markanta ökning som skett i antalet kvinnliga 

skolledare, fortfarande existerar normstrukturer som gör gällande att kvinnor i samma 
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utsträckning inte ses som legitima ledare. Strukturer som dessa syns även i SOU 1980:19 i 

vilken kvinnor har högre förväntningar på sig för att legitimera sig som skolledare, vilket 

framkommer genom att kvinnor ”måste, om de ska accepteras, vara ”ovanliga” kvinnor, 

exceptionellt utrustade exemplar som kan ”försvara sin plats”. Ovan finns alltså även tydliga 

exempel på hur den hierarkiska uppdelningen inte förskjutits i vissa aspekter till den 

utsträckningen att en jämlik kravbild för skolledaren uppnåtts. Att kvinnliga skolledare 

fortsatt besitter en högre kravbild än manliga kollegor är anmärkningsvärt vid bortseende av 

traditionella könsroller, i vilken mannen tillskrivits ett naturligt hierarkiskt ledarskap. Det görs 

tydligt att det i och med skolans förändring tillkommit en ökad förväntning på skolledarens 

bakgrund, där en verklighetsbaserad förankring i verksamheten är önskvärd och som bidrar 

till legitimering av denne som pedagogisk ledare jämsides lärarna. Genom denna kravbild i 

samspel med det faktum att lärarkåren är kraftigt överrepresenterad av kvinnor ter det sig vid 

läsning av materialet vara konstigt att kvinnor inte snarare ses som mer naturliga i rollen som 

representativa ledare för den pedagogiska verksamheten. Det är på så sätt möjligt att förstå 

hur en lång indoktrinering av olika förväntningar för respektive kön inte enkelt suddas ut hos 

respektive individ under loppet av många år, utan finns med undermedvetet. Trots en allmän 

önskan är det alltså tydligt som Hirdman anför att genusstrukturer upprätthålls undermedvetet 

av både män och kvinnor trots att dessa är synliggjorda. Hierarkins påverkan synes på så sätt 

ha effekt på den krav- och förväntansbild som ställs på skolledaren, vilket kommit att prägla 

kvinnor och mäns möjligheter till framgång i tjänsten. 

 

Trots att den förändring som skolan genomgått från SOU 1975:43 fram till 1997:83 verkar ha 

gynnat kvinnor och deras ”kvalitéer” är det tydligt att underliggande genusstrukturer i 

samhället hindrat utveckling som eftersträvas. I detta fall är det uppseendeväckande hur det 

trots utbildningspolitiska strömningar och lärares åsikter inifrån verksamheten, fortfarande är 

svårare för kvinnor att etablera sig som ledare för skolans verksamhet. Det är möjligt att se 

hur diskursen för kvinnligt ledarskap inom skolverksamhet utvecklat sig under tjugo år. 

Genomgående i SOU 1975:43 berörs kvinnors oförmåga att befästa sig på skolledarroller som 

ett resultat av rädsla för högre ledarskapsroller och kvinnans vilja att snarare åta sig ansvaret i 

hemmet. I SOU 1980:19 framträder istället en bild av kvinnan som offer för samhälleliga 

hinder och redogör för manliga normers fråntagande av kvinnans reella möjligheter att erhålla 

skolledartjänster. Trots ett synliggörande av diskursen inom vilken kvinnan faller offer för 

organisatoriska genusstrukturer, framställs återigen kvinnan som ett offer i SOU 1997:83. Vid 

detta tillfälle tar dock diskursen ett steg ut från verksamheten och framställer den kvinnliga 
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ledaren som ett offer för samhälleliga strukturer. Samtliga utredningar ämnar således på ett 

eller annat sätt att redogöra för kvinnliga skolledares situation vid olika historiska tidpunkter 

och det framkommer en förskjutning i hur det talas om manligt och kvinnligt. Det är dock 

viktigt att förstå vilka effekter olika sätt att framställa aktörer kan få i upprätthållandet eller 

motverkandet av rådande diskurs.  

 

I relation till skolans decentralisering under 1900-talets andra hälft är det dock tydligt att 

upprätthållandet av vissa stereotypa föreställningar om manliga och kvinnliga ledarkvalitéer 

gynnat kvinnor ur en organisatorisk synvinkel. Det framgår genom det faktum att i och med 

utfyllnad av antalet skolledaposter har kvinnor kommit att representera en majoritet och på så 

sätt ökat representationen i fördelningen. En generellt uttryckt kvalité i form av socialt 

nätverkande framställs som gynnande i och med skolledarrollens numera nätverkande 

funktion. Det stärks även att kvinnor kan ses som bättre lämpade i relation till hur manligt 

ledarskap beskrivs, vilket genomgående beskrivs vara av relativt simpel natur i sitt hierarkiska 

tankesätt. I samma stund som det redogörs för att kvinnor gjort ett ökat inträde i 

skolledarrollen nationellt, beskrivs det dock hur en stor del av dessa varit i lägre åldrarna. Här 

skildras således en annan hierarkisk ordning träda fram gällande prestige i relation till vilken 

åldersgrupp som skolledaren arbetar med, som går att koppla till manligt respektive kvinnligt 

ledarskap.  

Det är tydligt att det i de statliga offentliga utredningarna existerar former av upprätthållande 

av genusstrukturer och att olika diskurser framträder i utredningarna. Anmärkningsvärt är 

dock hur det genomgående finns en tongång över tid om att även de manliga normerna i 

samhället behöver förändras, som dock inte utvecklas vidare i någon större bemärkelse. Det 

görs tydligt att kvinnor behöver stöttning och information om skolledarskapet, men förändring 

av män och förändring av manligt ledarskap får ingen framträdande roll som delaktiga i 

normförändringen som krävs. Snarare beskrivs manligt ledarskap nästan som motverkande i 

målet att uppnå en jämnare representation, vilket framkommer i SOU 1980:19 genom 

”tvåvägs identifieringen” män emellan och uteslutande för kvinnor. Något som skulle kunna 

härledas till förändring av manligt ledarskap är hur skolledarna enligt utredningarna förväntas 

uppmuntra kvinnliga kollegor extra mycket, men även sådan slutsatser är omöjliga att dra då 

detta uttalande är om skolledare generellt. Trots detta förekommer manliga skolledare vara av 

majoritet, vilket gör att någon form av koppling går att göra. Tydligt är i alla fall hur ett nytt 

sätt att uttala sig gällande män i skolledarrollen framkommer i samma mening som ”tvåvägs 
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identifieringen”, i vilken män och manligt benämns i termer som ”påläggskalvar” och 

”successionsordningen”. Genom att i SOU 1980:19 lyfta ett sådant uttryck för män är det 

tydligt att utredningen ser det som nödvändigt representativt för manligt ledarskap, vilket kan 

tolkas som ett tillskrivande av gruppstigma. Tillskrivandet av sådana gruppstigman kan tänkas 

ske medvetet för att bryta de starkaste normerna som kan tänkas motverka reell konkurrens på 

arbetsmarknaden. Utifrån en sådan tolkning får teorin om stigmatisering en dimension som 

maktmedel för att rubba rådande maktbalans mellan könen och det är intressant att notera den 

tydliga meningsskiljaktigheten som förekommer under decentraliseringens tid. 

 

Det framkommer på så sätt att staten över tid velat råda bot på den snedfördelning av 

skolledartjänster som förekommit, då denna inte varit ett resultat av formella hinder. Att detta 

stämmer blir extra tydligt när åtgärder som kvotering framställs som alternativ för att bryta 

mönstret. Vid tillbakablick till frågeställningarna är det tydligt att fördelningen har ansetts 

rimma dåligt med skolans målsättning och framställningen av samhälleliga värderingar, i 

vilken jämlikhet mellan könen är högst relevant. Det förekommer en tydlig förskjutning över 

tid gällande kvinnors nödvändighet på skolledarposten, vilket framkommer som tydligast i 

samband med SOU 1980:19. Innan problematiseras det faktum att kvinnorna är 

underrepresenterade inte i någon vidare mening än att kvinnor själva måste ta för sig, vilket 

indirekt kan tolkas som att män i negativ bemärkelse tar åt sig rejält. I SOU 1980:19 lyfts det 

faktum att män för tillfället håller majoriteten av skolledarposterna och att en manlig norm 

delvis även ligger till grund för uteslutning av kvinnor, vilket visar på ett problematiserande 

av manligt skolledarskap som är av relevans för att uppnå jämfördelning. Vid analys av 

källmaterialet har det alltså varit möjligt att urskilja olika sätt för utredningarna att framställa 

genus och stigmatiserade bilder av män och kvinnor. Det tydligaste exemplet har varit den 

förskjutning av diskurs som redogjorts för ovan, där exempelvis det som benämns som 

kvinnligt hushållsansvar fått olika innebörd i utredningarna. Att lyfta dessa genusstrukturer 

kan ses som ett försök till att bryta den tidigare diskursen inom vilken kvinnan framställs som 

underordnad genom dåligt självförtroende. I arbetet har dock sådana metoder problematiserats 

för att synliggöra hur strukturer i sådana fall lider risk för att upprätthållas. Det har 

framkommit att det i takt med decentraliseringen skett en förskjutning gällande skolledarskap 

från att stå i paritet med det som klassas som manligt skolledarskap till det som klassas 

kvinnligt. Detta har lett till att kvinnor fått en ökad representation på skolledarposter, men att 

samhälleliga förväntningar i och med denna förskjutning inte följt med. Som ett resultat av 

detta är det möjligt att uttyda hur kvinnor trots ökad representation erhåller högre krav som 
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står i relation till könsliga förväntningar än män haft under tidigare, mer hierarkiskt präglade 

skede. Trots det faktum att skolverksamhetens decentralisering gynnat kvinnliga 

skolledarkvalitéer och således kvinnor ur vissa aspekter, har det i detta arbete blivit tydligt att 

reell jämlikhet mellan könen på skolledarposter är påverkade av många fler faktorer än det 

som i den första utredningen berörs som naturliga eller byråkratiska hinder. 

 

10. Diskussion  
Det är tydligt att det skett förändringar gällande vad som klassas som relevanta 

skolledaregenskaper i relation till skolans förändring över 1900-talets andra hälft. Vi läsning 

av de statliga offentliga utredningarna är det tydligt att tongångar förändrats i takt med att 

skolverksamheten gått från en centraliserad verksamhet med ett tydligt hierarkiskt ledarskap 

till att snarare vara en del av en samhällelig marknad. Att socialt nätverkande kvalitéer blivit 

viktiga för skolledaren i den omorganiserade verksamheten stödjer Ullmans redogörelse för 

hur ett demokratiskt ledande kommit att bli högst relevant i takt med att fler aktörer fått 

inflytande i respektive skolverksamhet. I samband med detta blir det även tydligt att den 

hierarkiska ledastilen inte längre lämpar sig för den nya decentraliserade verksamheten, vilket 

kan hjälpa oss förstå varför kvinnor i så hög omsättning kommit att erhålla skolledartitlar i 

samband med SOU 1997:83. Med det menas att det kan ha förekommit en generaliserad bild, 

inom vilken män tillskrivs hierarkiska ledarskapskvalitéer som inte är förenliga med den 

decentraliserade verksamheten och således bidragit till en bild av män som mindre lämpliga 

skolledare. Av den anledningen kan ett naturligt bortfall väntas, då kvinnor och deras 

ledarskap betraktas högre. Huruvida den höga tillsättningen av kvinnliga skolledare i många 

fall är ett resultat av lång övertalning blir således irrelevant i sammanhanget. Detta då kvinnor 

bör ansetts ha övervägande kvalitéer som stämde överens med den förändrade 

yrkesbeskrivning som skolledarrollen fått, vilket rättfärdigat övertalning i kvalitetssyfte 

snarare än faktumet att en kvinna skulle behöva tillsättas i fördelningssyfte.  

 

Faktumet att decentraliseringen ökade antalet skolledartjänster och uppgifterna inom dessa 

tjänster förändras kan dock ses som vad Ringarp benämner som en avprofessionalisering av 

en titel, vilket även kan ha bidragit till att fler män bortsåg från att eftersträva tjänsterna. Att 

skolverksamheten blev mer marknadsbetonad går nämligen inte ihop med de kvalitéer som 

beskrivits för manliga skolledare, hos vilka ett mer hierarkiskt ledarskap utan inblandning från 
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andra framträtt som stereotypiskt. Av den anledningen är det inte omöjligt att det finns ett 

samband mellan det som presenteras i de statliga offentliga utredningarna och av Ringarp. 

Börjesson berör även hur reproduktion av kunskaper genom en centraliserad skolorganisation 

visat sig vara bristfällig på så sätt att den inte alls gynnade alla i samma utsträckning utan att 

respektive skola behövde få möjligheten att styra undervisning och organisationen utifrån 

lokala omständigheter. Det hierarkiska ledarskapet som låg i parates med manligt ledarskap 

blev på så sätt inaktuellt i och med skolans förändring i strävan efter bättre resultat. Att 

resultaten gick ned i samband med detta och sedermera gick upp tyder på att de 

decentraliserade organisationsformerna inte bara var bättre för resultaten, utan dessutom att 

kvinnliga ledarskapskvalitéer var högst centrala för att svensk skolverksamhet skulle 

utvecklas till det bättre ur utbildningssynpunkt. Det är även något som kan kopplas till hur 

Prytz menar att undervisningen måste anpassas till klassens och elevernas individuella 

förutsättningar. Att en centraliserad skolverksamhet inte gynnar alla elever i samhället har 

blivit tydligt, men att innehållet dessutom behöver vara föränderlig efter klassernas och 

elevernas olika förutsättningar. Således är det som Prytz anför viktigt att man gick till en 

decentraliserad verksamhet med rörlighet i tolkning av dokument, vilket kan liknas med hur 

eleverna och föräldrarna som konsumenter fått ökat inflytande i skolverksamheten och 

undervisningen. Med det i åtanke blir vikten av de socialt nätverkande kvalitéerna viktiga i 

hanterandet av skolans omvärld men även vid behov det pedagogiska ledandet av lärarna i 

den decentraliserade verksamheten.  

 

Med förändringen till decentraliserad verksamhet är det dock viktigt att ha med sig det faktum 

att resultat i en enskild verksamhet blir tätare sammankopplat med skolledaren, vilket medför 

att det är lättare att peka finger åt sådana som uppnår lägre resultat. Det ökade ansvaret är 

något som jag anser visat sig dagens samhälle där information om respektive skolas resultat 

och verksamhet är under ständig bevakning från exempelvis lokalmedia. Något som verkar 

lätt att glömma i sådana fall är det som Glassman och Heck talar om gällande skolors 

geografiska och socioekonomiska olikheter, där lokala omständigheter medför att goda 

resultat kan visa sig på andra sätt än i akademiska bedrifter och att det således finns 

svårigheter med att låta skolledare stå ansvariga för uppvisandet av kunskaper. Arbetets 

resultat kan alltså ställas i relation till det faktum att skolledaren blir ytterligare ansvarig för 

elevernas resultat. På så sätt syns alltså dels en ökad kravbild utifrån skolans elevresultat, dels 

en ökad kravbild inifrån verksamheten med lärare i täten, dels den hierarkiska underordning 

som präglar kvinnors möjligheter till att lyckas som skolledare. Med dessa aspekter i 



31 
 

anseende ter det sig relativt tydligt att se hur inte bara förväntningarna på skolledaren ökade, 

utan även hur kvinnliga skolledare börjar i uppförsbacke även efter decentraliseringen. 

 

10.1. Arbetets relevans för läraryrket 
Något som framkommit tydligt i det här arbetet är vilka effekter olika sätt att uttrycka sig kan 

få för mottagarna. Något som framträder som tydligast vid läsning av SOU 1980:19 är hur 

motiven är goda i målet att förklara varför kvinnor är underrepresenterade, men att det räcker 

med mindre lyckade formuleringar för att istället bidra till rådande genusstrukturer. Som 

lärare är det här arbetet även relevant på så sätt att den tid som skildras inte ligger långt ifrån 

vår samtid, vilket innebär att det ger en inblick i kvinnors vardag i en samhällsstruktur som 

inte nödvändigtvis gynnar dem trots frånvaron av formella hinder. Att som lärare förstå hur 

ledarstrukturer och genusstrukturer kan vara tätt sammanvävda möjliggör proaktivt arbete 

som medför allas lika rätt i olika situationer men även möjligheten att tala i termer som gör 

gällande att olika ledarskapskvalitéer inte blir könsligt betingade hos eleverna. Det här arbetet 

kan även ses som ytterligare ett resultat på att undervisning behöver bedrivas utifrån lokala 

omständigheter och att lärare samt skolledare behöver vara föränderliga i sitt arbete för att 

möta människor utifrån sina förutsättningar. Arbetet har inte bara klargjort vad som kan ses 

som kvinnliga och manliga kvalitéer utan även vilka egenskaper som är gynnsamma för 

skolledaren i olika organisationsformer, vilket kan hjälpa lärare som eftersträvar 

skolledarskap att förstå vad som krävs i rollen men även vad som historiskt präglat den. 

 

11. Sammanfattning  
Det här arbetet har haft till syfte att skildra de föränderliga förväntningarna hos 

skolledarskapet i statliga offentliga utredningar under 1970–2000-talet. Genom en 

diskursanalys och tillämpning av genusteoretiska begrepp har det framkommit distinkta 

förskjutningar i rådande diskurs. Källmaterialet har bestått av tre statliga offentliga 

utredningar som utgivits vid olika tillfällen: SOU 1975:43 ”Kvinnor i statlig tjänst”, SOU 

1980:19 ”Fler kvinnor som skolledare” och SOU 1997:83 ” Om makt och kön - Förändrad 

skolorganisation – makt och möjligheter”. Utredningarna har till att på något sätt behandla 

frågan om jämställd representation mellan könen på skolledarposter och har visat olika 

tendenser i vad som krävs för att sådan ska uppnås men även vad som förväntas av 

skolledaren. De teoretiska utgångspunkter som legat till grund för diskursanalysen är Yvonne 
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Hirdmans genusstrukturer och Erwing Goffmans teori om stigmatisering. Genom att se till 

den förväntningsbild som framställs i utredningarna har det varit möjligt att lyfta hur det som 

befästs som kvinnliga och manliga kvalitéer kan motverka målet att erhålla den främsta 

kandidaten. Arbetet visar hur genusstrukturer upprätthålls i språket och att det sker på 

individuell, kommunal och nationell nivå genom uttalanden som framkommer i berörda 

offentliga utredningar. I takt med skolorganisationens decentralisering ter sig dock de 

kvalitéer som beskrivits i nästan negativ bemärkelse för ledarskap vunnit utrymme och det har 

med detta varit möjligt att se hur könsligt tillskrivna kvalitéer kommit att få ny innebörd över 

tid. 

 

  



33 
 

Källförteckning  
 
Tryckta källor 
”Läroplan för grundskolan 2011”, Skolverket, 

https://www.skolverket.se/undervisning/grundskolan/laroplan-och-kursplaner-for-

grundskolan/laroplan-lgr11-for-grundskolan-samt-for-forskoleklassen-och-fritidshemmet, 

(hämtad 2020-04-10). 

 

SOU 1975:43 Kvinnor i statlig tjänst: Regeringsformen. Betänkande av Utredningen 

angående kvinnornas situation inom den statligt lönereglerade offentliga förvaltningen 

Stockholm 1975. 

 

SOU 1980:19 Fler kvinnor som skolledare: Regeringsformen. Betänkande av utredningen om 

kvinnliga skolledare Stockholm 1980. 

 

SOU 1997:83 Om makt och kön: Regeringsformen. Rapport till Utredningen om fördelningen 

av ekonomisk makt och ekonomiska resurser mellan kvinnor och män Stockholm 1997. 

 

Litteratur  
Berglund, Louise (2015), ”Källor och metod”, i Louise Berglund & Agneta Ney (red.), 

Historikerns hantverk – Om historieskrivning, teori och metod. Lund: Studentlitteratur AB. 

 

Bolander, Eva & Fejes, Andreas (2009), ”Diskursanalys”, i Andreas Fejes & Robert 

Thornberg (red.), Handbok i kvalitativ analys. Stockholm: Liber AB. 

 

Börjesson, Mattias (2016), Från likvärdighet till marknad – En studie av offentligt och privat 

inflytande över skolans styrning i svensk utbildningspolitik 1969-1999, (doktorsavhandling). 

Örebro: Örebro Universitet. 

 

Dahl, Ulrika (2016), ”Kön, genus, femininitet och maskulinitet”, i Anna Lundberg & Ann 

Werner (red.), En introduktion till genusvetenskapliga begrepp. Göteborg: Nationella 

sekretariatet för genusforskning. 

 

https://www.skolverket.se/undervisning/grundskolan/laroplan-och-kursplaner-for-grundskolan/laroplan-lgr11-for-grundskolan-samt-for-forskoleklassen-och-fritidshemmet
https://www.skolverket.se/undervisning/grundskolan/laroplan-och-kursplaner-for-grundskolan/laroplan-lgr11-for-grundskolan-samt-for-forskoleklassen-och-fritidshemmet


34 
 

Ekholm, Hans (1984), Skolledarskapets rötter – Historien om folkskolan och dess ledning 

1842–1962.  Skolledarutbildningens skriftserie nr 10. Linköping: Skolledarutbildningen, s. 

86–88. 

 

Ekholm, Mats, Ulf Blossing, Gösta Kåräng, Kerstin Lindvall & Hans-Åke Scherp (2000), 

Forskning om rektor – en kunskapsöversikt. Skolverket.  

 

Esaiasson, Peter, Gilljam, Mikael, Oscarsson, Henrik, Towns, Ann & Wängnerud, Lena 

(2017), Metodpraktikan : konsten att studera samhälle, individ och marknad. Stockholm: 

Wolters kluwer. 

 

Glassman, Naftaly S &. Heck, Ronald H (1992), ”The changing leadership role of principal” i 

Taylor & Francis, Ltd. (red.), Peabody Journal of Education, Vol. 68, No. 1, New Ways to 

Assess the Performanceof School Principals, Part 1, s. 5–13.  

 

Goffman, Erving (2011), Stigma – Den avvikandes roll och identitet. Lund: Studentlitteratur 

AB.  

 

Hirdman, Yvonne (1988), Genussystemet - teoretiska reflexioner kring kvinnors sociala 

underordning, Kvinnovetenskaplig tidskrift, 3, s. 52–54. 

 

Hirdman, Yvonne (2001), Genus – om det stabilas föränderliga former. Stockholm: Liber. 

 

Prytz, Johan (2017), ”Nya matematiken – revolutionen som uteblev – En reform i övergången 

från centraliserad till decentraliserad styrning av skolan 1960 – 1980” i Anne Berg, Esbjörn 

Larsson, Madeleine Michaëlsson, Johannes Westberg & Andreas Åkerlund (red.), 

Utbildningens revolutioner – Till studiet av utbildningshistorisk förändring. Uppsala: Uppsala 

Studies of History and Education. 

 

Ringarp, Johanna (2017), ”Lärarkrav och ekonomisk styrning – 1990-talets 

utbildningsreformer i ljuset av välfärdsstatens förvandling” i Anne Berg, Esbjörn Larsson, 

Madeleine Michaëlsson, Johannes Westberg & Andreas Åkerlund (red.), Utbildningens 

revolutioner – Till studiet av utbildningshistorisk förändring. Uppsala: Uppsala Studies of 

History and Education. 



35 
 

 

Söderberg Forslund, Monica (2000), Kvinnor och skolledarskap – en kunskapsöversikt. 

Skolverket. 

 

Tosh, John (2011), Historisk teori och metod. Lund: Studentlitteratur AB. 

 

Ullman, Annika (1997), Rektorn – En studie av en titel och dess bärare. Stockholm: HLS 

Förlag. 

 

 

 

 

 


	1. Inledning
	2. Syfte och frågeställningar
	2.1. Frågeställningar

	3. Forskningsläge
	4. Historisk bakgrund
	4.1. Rektorns historia i Sverige
	4.2. Förekomsten av kvinnliga skolledare i Sveriges historia

	5. Teori
	5.1. Stigma
	5.2. Genussystem

	6. Insamling av källmaterial
	6.1. Begränsningar i källmaterialet

	7. Metod och avgränsningar
	7.1. Diskursanalys
	7.2. Begränsningar med metoden

	8. Undersökning
	8.1. SOU 1975:43 ”Kvinnor i statlig tjänst”
	8.2. SOU 1980:19 ”Fler kvinnor som skolledare”
	8.3. SOU 1997:83 ”Om makt och kön - Förändrad skolorganisation – makt och möjligheter”

	9. Resultat
	10. Diskussion
	10.1. Arbetets relevans för läraryrket

	11. Sammanfattning
	Källförteckning
	Tryckta källor
	Litteratur


